
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О РЕКЛАМЕ

«15» марта 2016г.                                                                             г. Кемерово

 

Заместитель председателя Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Кемеровской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе Стельмах Светлана Владимировна, временно
исполняющая обязанности руководителя управления, рассмотрев материалы о
распространении <…> (адрес места жительства: <…>, далее по тексту – <…>)
рекламы, содержащей признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 №
38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту -  ФЗ «О рекламе»),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В соответствии с планом работы отдела рекламы, недобросовестной конкуренции
и финансовых рынков Кемеровского УФАС России на 2016 г. было проведено
наблюдение за соблюдением требований законодательства РФ о рекламе при
размещении наружной рекламы, расположенной на территории г. Кемерово,  в
результате которого сотрудниками отдела Кемеровского УФАС России был
составлен Акт № 01 осмотра наружной рекламы от 28.01.2016г. и выявлено, что на
остановке «Пионерский бульвар» на киоске, а также на остановке «5-я
поликлиника» на киоске размещена реклама следующего содержания:

«Бери рубли. Деньги до зарплаты. Займы от 2 до 30 тысяч рублей. Без справок, без
поручителей, без залога, за 15 минут. Нужен только паспорт <...> <…>звонок
бесплатный. www.berirubli.ru.».

Из информации, представленной в адрес Кемеровского УФАС России ОАО «МТТ»
(исх. № 002/025-0936 от 19.02.2016г.) следует, что абонентский номер <…>был
выделен <…> на основании договора об оказании услуг связи № 344851 от
24.12.2014г.

   В соответствии с частью 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама услуг по
предоставлению потребительских займов лицами, не осуществляющими
профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в
соответствии с Федеральным законом от 21.12.2013 № 353 -  ФЗ «О потребительском
кредите (займе)» (далее по тексту – ФЗ «О потребительском кредите (займе)»), не
допускается.

  Статьей 4 ФЗ «О потребительском кредите (займе)» профессиональная
деятельность по предоставлению потребительских займов осуществляется
кредитными организациями, а также некредитными финансовыми организациями

http://www.berirubli.ru./
consultantplus://offline/ref=1C784F43D3366B4B3F91AC32A4AB0E9CD2277DAE94EB3E74281C705BDDbBD4E


в случаях, определенных федеральными законами об их деятельности.

   Пунктом 5 части 1 статьи 3 ФЗ «О потребительском кредите (займе)» установлено,
что профессиональная деятельность по предоставлению потребительских займов
- это деятельность юридического лица или индивидуального предпринимателя по
предоставлению потребительских займов в денежной форме, осуществляемая за
счет систематически привлекаемых на возвратной и платной основе денежных
средств и (или) осуществляемая не менее чем четыре раза в течение одного года
(кроме займов, предоставляемых работодателем работнику, и иных случаев,
предусмотренных федеральным законом).

В нарушение данной правовой нормы <...>, как физическое лицо, не вправе
выдавать займы.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных части 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе», несёт 
рекламодатель.

В данном случае рекламодателем является <…>

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Возбудить производство по делу № 32/Р-2016 в отношении <…> (адрес места
жительства: <…>) по признакам нарушения части 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

2.    Назначить  дело  №  32/Р-2016  к  рассмотрению на 06 апреля 2016 года на 10
часов 00 минут по адресу: 650000,  г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5, каб. 309
(регистрация участников дела состоится в 09 часов 50 минут в каб. 316).

3. <…> необходимо представить в адрес Кемеровского УФАС России в срок до 04
апреля 2016 года письменное пояснение по поводу размещения вышеуказанной
рекламы, содержащей признаки нарушения требования части 13 статьи 28 ФЗ «О
рекламе».

Явка <…> с документом, удостоверяющим личность, либо представителя <…> с
доверенностью, оформленной надлежащим образом, для участия в рассмотрении
дела, возбужденного по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, обязательна.      

 

Заместитель председателя Комиссии                                                С.В. Стельмах
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